1

EDITAL ESPORTE 2023

(Mensagem publicada no site na noite de 07.12.2023 para acesso/visualização na primeira hora do dia 08.12.2023)

O Banco do Nordeste torna público o resultado da Seleção dos Projetos do Edital ESPORTE 2023, no qual

foram classificados 29 (vinte e nove) projetos, listados abaixo.

O Banco está enviando mensagens para as entidades classificadas, solicitando as informações e documentos

relativos aos itens 8.8 e 15.1 do edital. Como estabelecido no Edital, nesta nova etapa, o não atendimento

a solicitação inviabiliza a elaboração do Termo e Doação e poderá resultar em desclassificação do projeto.

Além dos 29 (vinte e nove) projetos classificados, foi formada uma lista reserva com 4 (quatro) projetos

classificáveis, que poderão ser chamados, desde que haja saldo remanescente dos recursos previstos neste

Edital ou ocorra desistência/desclassificação de projetos constantes na lista de Classificados.

Fortaleza (CE), 08 de dezembro de 2023.

Classificados

Nº UF Município Entidade Beneficiária Projeto
Apoio do Banco do

Nordeste (R$)
Qt.

beneficiários
Nota

01 BA LAURO DE
FREITAS

Associação Humana Povo
para Povo Brasil

Escolinha de Futebol Centro
Social Urbano Portão:

formando cidadãos e atletas
para o futuro

300.000,00 100 94,83  Classificado

02 MG NINHEIRA Associação Sementes do
Vale

Formando Campeões – Ano 2 299.996,20 90 91,28 Classificado

03 PB PICUI VEJA VOLEI

VEJA BEM: ESPORTE E
EDUCAÇÃO

297.296,70 240 89,05 Classificado

04 RN
BAIA

FORMOSA Swell Surf Baia Formosa Projeto Swell III 298.063,52 180 88,50 Classificado

05 PE GARANHUNS Love Futbol Brasil Programa Castainho - Esporte
e Educação

293.161,44 80 88,50  Classificado

06 PE ESCADA
Associação de Moradores
do Bairro do Viradouro

Projeto Fortalecendo Direitos
- Ano III

299.975,81 120 87,44 Classificado

07 PB JOAO PESSOA ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA
BOLA NO PE

Projeto Bola no pé - João
Pessoa / PB. Ano I.

297.360,00 120 87,28 Classificado

08 PE RECIFE INSTITUTO GERAÇÃO 4 GERANDO NA ALTA II 298.311,25 80 87,17 Classificado

09 CE CAUCAIA
Associação Beneficente

Casa da União Coração de
Maria

Esporte Ação 300.000,00 105 86,91  Classificado

10 CE PINDORETAMA
Liga Desportiva de

Pindoretama
Linha dos Três 300.000,00 140 86,78 Classificado

11 CE Caucaia
Instituto Cumbuco Bom de

Bola
Cumbuco Bom de Bola - Ano

II 299.999,40 180 85,55 Classificado

12 AL MACEIO Associação Dojo Samurais
Manutenção Anual do Projeto

SuperAÇÃO - Ano 01
250.000,00 400 84,83 Classificado

13 BA ILHEUS
ASSOCIAÇÃO DE SURF DE

ILHÉUS Ilhéus Surf por amor 300.000,00 120 84,78  Classificado

2

14 PE PETROLINA
Associação Petrolinense

de Atletismo
ESCOLINHAS ESPORTIVAS

INCLUSIVAS 300.000,00 400 82,78 Classificado

15 PE RECIFE Associação Pazear
As Jogadeiras -

Empoderamento e Educação
- 2a Edição

299.991,63 120 81,72 Classificado

16 PB CABEDELO Projeto Viamar CHUTE CERTO 293.978,20 300 80,78 Classificado

17 RN
SAO

MIGUEL DE
TOUROS

INSTITUTO DE AÇÕES
AMBIENTAIS, CULTURA E

JUSTIÇA SOCIAL
Esporte e Interação 299.999,60 240 80,44  Classificado

18 RN NATAL
CENTRO DESPORTIVO

CONJUNTO GRAMORE CD
CG

ESCOLINHA DE FUTEBOL
GRAMORE ZONA NORTE 293.708,00 120 79,48 Classificado

19 MA ESTREITO Fundação Khaledy
Henrique Nunes Morais

CAPOEIRA PARA TODOS 259.919,82 100 78,50 Classificado

20 BA SALVADOR
FEDERACAO BAHIANA DE

XADREZ
FBX Movendo peças e

Formando Gênios
300.000,00 240 77,44 Classificado

21 CE CRATO
LIGA DE ESPORTES

AMADORES DO CRATO -
L.E.A.C

Formando Cidadãos e
Revelando Talentos

299.291,20 210 77,31  Classificado

22 PB POMBAL
CENTRO DE EDUCACAO
INTEGRAL MARGARIDA

PEREIRA DA SILVA

ESCOLINHA DE FUTEBOL - A
BOLA DA VEZ É A PAZ!

300.000,00 100 75,11 Classificado

23 MG
MONTES
CLAROS

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL, ESPORTIVA

E SOCIAL DO BRASIL

ESCOLA DE ESPORTES
MONTES CLAROS ANO II

299.999,92 400 74,69 Classificado

24 CE FORTALEZA Instituto de Esportes
Nadando Na Frente -

Fortaleza Ano II
299.998,49 90 73,75 Classificado

25 PE OLINDA
ASSOCIAÇÃO DE ESPORTES
CULTURA E AÇÃO SOCIAL

COLORDO

ATLETAS CRAQUES EM
CIDADANIA

299.409,60 25 71,78  Classificado

26 CE CRATO
Sociedade Pro-Amiga

Cariri
PROJETO MAIS SOCIAL DO

CEARÁ 7
300.000,00 420 71,28 Classificado

27 CE ARACATI Federação de Triathlon do
Estado do Ceará

Escolinha de Triathlon
Aracati

299.832,40 50 69,83 Classificado

28 MG
MONTES
CLAROS

ASSOCIAÇÃO ATITUDE
BRASIL

KARATE-DO FILOSOFIA PARA
A VIDA

299.012,02 50 66,10 Classificado

29 PB JOAO PESSOA
ASSOCIACAO ESPORTIVA

VF4 VF4 CAMPEÃO (ANO II) 103.500,00 60 63,95

TOTAL 8.382.805,20 4.880

Banco de Projetos Classificáveis

Nº UF Município Entidade Beneficiária Projeto
Apoio do Banco do

Nordeste (R$)
Qt.

beneficiários
Nota

30 BA
LAURO DE
FREITAS

Associação Humana Povo
para Povo Brasil

Bate Bola Quingoma:
formando cidadãos e atletas
quilombolas para o futuro

300.000,00 60 94,83
 Classificável

(*)

31 BA LAURO DE
FREITAS

Associação Humana Povo
para Povo Brasil

Escolinha de Karatê: CSU
Portão

300.000,00 100 88,67 Classificável
(*)

32 BA LAURO DE
FREITAS

Associação Humana Povo
para Povo Brasil

Escolinha de Karatê: CSU
Mussurunga

300.000,00 100 86,92 Classificável
(*)

33 BA LAURO DE
FREITAS

Associação Humana Povo
para Povo Brasil

Fute-Katê: Lapidando Sonhos
para Transformar a Realidade

300.000,00 100 84,11 Classificável
(*)

Fonte: Ambiente de Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa/Banco do Nordeste